1

Sara Lemos

From: Rita Rêgo <rita.rego@metrolisboa.pt>
Sent: 8 de agosto de 2024 17:22
To: distribuicao.lisboagas@floene.pt
Cc: Rui Rodrigues; Raul Pistone; nuno.henriques@mota-engil.pt; Sara Lemos; Jaime

Alves; Rute Viegas; Alberto Barradas; Edite Sá; Soraia Afonso; Renato Mitra; Patrícia
Vitorino

Subject: LVSSA-ML11023A-Pedido_Reunião-Proj. Prolong. Linha Vermelha S. Sebastião e
Alcântara

Importance: High

Exmo. Senhor,
Presidente do Conselho de Administração da Lisboagás GDL, S.A
Eng.º Gabriel Nuno Charrua de Sousa

No decurso da Adjudicação do Concurso para a Empreitada de Conceção e Construção do Prolongamento da Linha
Vermelha entre São Sebastião e Alcântara, do Metropolitano de Lisboa, está a ser realizado o RECAPE para o referido
Projeto, em articulação com o desenvolvimento do Projeto de Execução do mesmo.

Tendo em conta as características do Projeto, os elementos recolhidos durante o período de Consulta Pública
realizada no âmbito do procedimento de Avaliação de Impacte Ambiental em fase de Estudo Prévio e os ajustes de
traçado que foram já realizados posteriormente à emissão da Declaração de Impacte Ambiental, é imprescindível
recolher informação da GDL no que respeita à harmonização de eventuais interferências entre a concretização do
mesmo e a presença de infraestruturas associadas ao sistema de distribuição de gás.

Neste sentido vimos solicitar a realização de uma reunião com a Lisboagás GDL para apresentação do Projeto em
apreço e para recolher a vossa apreciação sobre o mesmo, incluindo-se em anexo (através do respetivo link de
acesso), para vosso conhecimento prévio, os elementos de Pormenor do Projeto, designadamente a planta e perfis,
bem como a indicação dos locais previstos para a instalação dos estaleiros.

FIGURA PERFIL.pdf
LVSSA MSA AP GER 000 000 DW 010010 0.pdf
LVSSA MSA AP TRA LIN 000 DW 031001 0.pdf
LVSSA MESB EP ETL 000 000 DW 220001 0.pdf

Face à importância estratégica do Projeto e tendo em conta o curto período de tempo disponível para o
desenvolvimento do Projeto de Execução e do RECAPE, uma vez que se trata de um Projeto com enquadramento
financeiro através do PRR, vimos desde já solicitar que a reunião possa ocorrer com a maior brevidade, razão pela qual
se sugere a próxima semana, na data que vos for mais conveniente. Aguardamos assim a proposta de datas.

Agradecendo antecipadamente a atenção dispensada,

Com os melhores cumprimentos,

Rita Rêgo
Técnico Superior

Produção Tlm.:(+351) 967068998
Coordenação de Empreendimentos rita.rego@metrolisboa.pt
Rua Xavier de Araújo
1600-226 - LISBOA

Tel.:(+351) 213500115
Fax:(+351) 217980605

2

 Por favor pense no Ambiente antes de imprimir este e-mail.

De acordo com o disposto na Legislação de Proteção de Dados, informamos que o Metropolitano de
Lisboa, E.P.E., responsável pelo tratamento de dados pessoais trata os seus dados pessoais com a
finalidade de gestão da agenda de contactos. Pode exercer os seus direitos através do email:
dpo@metrolisboa.pt.

Este e-mail e quaisquer ficheiros em anexo são confidenciais. Esta informação destina-se apenas a ser utilizada pelo
indivíduo ou indivíduos referidos acima. Caso não seja um dos destinatários referidos, é favor avisar de imediato o
remetente, não divulgar o conteúdo deste e-mail a terceiros, não o utilizar para qualquer fim, nem gravar ou manter
uma cópia da informação em qualquer tipo de suporte.